
 

 1 

 

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR  

CONCURSO PÚBLICO PARA 
O CARGO DE SOLDADO COMBATENTE (QBMP-0) 

 

 

 

EDITAL CBMES/CFSd-2011 Nº 78, DE 21 DE JUNHO DE 2013 

 

 

 
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Espírito Santo (CBMES), no uso de 
suas atribuições legais e, objetivando dar o fiel cumprimento à decisão judicial, 

 
RESOLVE: 
 
1. DIVULGAR O RESULTADO DEFINITIVO da 5ª etapa do processo seletivo (Inspeção de Saúde), 
referente à terceira turma do CFSd/2011, regido pelo EDITAL CBMES/CFSd-2011 Nº 01, DE 16 DE 
DEZEMBRO DE 2010: 
 
1.1 Foram considerados APTOS, portanto, APROVADOS na 5ª etapa do processo seletivo (Inspeção de 

Saúde) os seguintes candidatos: 
 

 

CLASSIFICAÇÃO 
GERAL  

NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 
CLASSIFICAÇÃO APÓS 

A 5ª ETAPA 
578 FELIPE BATISTA AMIGO APTO 1 
580 MOYSES FERREIRA DE ALMEIDA APTO 2 
583 CRISTIANO GARCIAS AMARANTES APTO 3 
589 DAN MARCOS BRANDAO APTO 4 
594 GLEIDSON FERREIRA DE SOUZA APTO 5 
602 ANGELINA LOPES COVRE APTO 6 
603 ROMULO ROSA NUNES APTO 7 
606 EFRAIM FREITAS SANTOS APTO 8 
607 ONA DIEGO DOS SANTOS APTO 9 
612 RAFAEL SILVA VAZ APTO 10 
614 FILIPE FERREIRA DE SOUZA APTO 11 
615 HANSMILLER LOPES DA SILVA APTO 12 
618 MARCELO FERREIRA DOS SANTOS APTO 13 
619 DIEGO FERREIRA DE PAIVA APTO 14 
620 LUANA SARCINELLI DOS SANTOS APTO 15 
621 ALEXANDRE MACHADO DE NARDI APTO 16 
624 CARLOS HENRIQUE VERDIANO DE ANDRADE APTO 17 
631 WANDERLEY VIEIRA DE OLIVEIRA APTO 18 

633 ZIRLEI VIDAL SOARES APTO 19 
636 ALAN ZANETE DE CASTRO APTO 20 
645 JULIANO HENRIQUE DAVIN FRANÇA APTO 21 
661 RAFAEL GAMA DE SOUZA APTO 22 
665 JOSE ANTONIO JUNIOR APTO 23 
669 NILSON MARQUES DO NASCIMENTO APTO 24 
685 HUMAIRA DA SILVA RIBEIRO APTO 25 
688 NELSON WOLFGRAMM JUNIOR APTO 26 
691 RAFAEL EDUARDO VENTURINI APTO 27 
692 DHUNY DA SILVA CRUZ APTO 28 
700 JHON MARQUISSON DE OLIVEIRA FERREIRA APTO 29 



 

 2 

703 RODRIGO LIMA DA SILVA APTO 30 
706 RODRIGO DE OLIVEIRA SILVA APTO 31 
709 WALLACE LEMKE MARQUARDT APTO 32 
711 MAYCHON VIEIRA AMARAL APTO 33 
712 CAIO VINICIUS LORETO BAPTISTI APTO 34 
713 WESLEY AGUIAR DAS NEVES APTO 35 
714 GELIAR STEIN APTO 36 
719 JUGRAS DOMINGOS NETO APTO 37 
720 MATHEUS NEVES DE LIMA APTO 38 
722 JAILTON DOS SANTOS CARRAFA APTO 39 
723 RAPHAEL PAIVA DE OLIVEIRA APTO 40 
724 RENATA CORTELETI LOUZADA APTO 41 

727 KERLEN BARLOESIUS DO NASCIMENTO APTO 42 
728 GEOVANA RABELO DE SOUZA APTO 43 
730 GEOVANE LUTES RODOLFO APTO 44 
731 FABRICIO DO ROSARIO DUTRA APTO 45 
738 ARTHUR LAMBORGHINI FERREIRA APTO 46 
740 LUCAS VIRGINIO CAVALCANTE APTO 47 
745 ROMULO OLIVEIRA COUTO DE BRITO APTO 48 
760 PAMELA RODRIGUES CASTHELOGE APTO 49 
761 VINICIUS ZONTA FRANCA APTO 50 
764 MATHEUS SOROMENHO LIMA APTO 51 
767 HELDER DE PAULA DALMONECH APTO 52 
775 IGOR HERDY CARVALHO APTO 53 
776 RODRIGO MACHADO BARRETO MAIA APTO 54 
777 JEFFERSON JOSE DOS SANTOS APTO 55 
778 RENAN FERREIRA INTRA APTO 56 
779 MAYCON WILLIAM MARTINS APTO 57 
782 KENISSON PEREIRA MALAQUIAS APTO 58 

783 LEONARDO DE FREITAS SOUZA APTO 59 
784 WANDERSON BALBINO NOSSA APTO 60 
785 FELICIANO PEREIRA DE MEDINA APTO 61 
786 GEISIANE MANDELLI DE LIMA APTO 62 
787 CARLOS FERNANDO PIASSI COSTA APTO 63 
788 THAIGO LIMA TIBURCIO APTO 64 
789 RENATO DO NASCIMENTO APTO 65 
791 PAULO HENRIQUE RIBETTE APTO 66 
792 ERIC OLIVEIRA DE CARVALHO APTO 67 
794 EDIOVAN PATROCINIO BOONE APTO 68 
796 DANYNNE ROCHA CARDOSO APTO 69 
797 DENIS CONCEICAO APTO 70 
798 IVAN PEZZIN DE NADAI APTO 71 
799 THIAGO ESTEVES DOS SANTOS APTO 72 

801 DOUGLAS LOPES DALCUMUNE APTO 73 

802 ELIEMAR GEDIAN COSTA PRUDENCIO APTO 74 
804 JONATHAN DE OLIVEIRA FRANCISCO APTO 75 
830 GABRIEL ROCHA BOTELHO APTO 76 
832 JEFFERSON OLIVEIRA DE DEUS APTO 77 
839 JUAN FELIX ZATTERA DE BARROS APTO 78 
842 JESSE RAFAEL NUNES CALDAS APTO 79 
844 LELIS COLOMBO FABRIS APTO 80 
846 FILIPE DA ROS LOUENCO MATTOS APTO 81 



 

 3 

847 ELDER MIRANDA SILVA APTO 82 
849 ANDRE GUSTAVO RODRIGUES VIDAL DE NEGREIROS APTO 83 
852 LINCOLN PEREIRA UZAI SILVA APTO 84 
857 ENZO CANICALI DO AMARAL APTO 85 
858 VANESSA DOS SANTOS MERCIER APTO 86 
863 LILIAN BELAN MONTES APTO 87 
866 JOILSON SILVA DOS SANTOS APTO 88 
871 ALEX ROCHA FREIRE APTO 89 
876 DANILO VICENTE COELHO DA SILVA APTO 90 
877 SCHERLLYNN SCHULZ BUTHE APTO 91 
882 RAFAEL DO NASCIMENTO CELANTE APTO 92 
883 RAFHAEL PONATH PEREIRA APTO 93 

886 ANTONIO CARLOS XAVIER RUAS APTO 94 
892 JEAN DE ALMEIDA SILVA APTO 95 
895 LAYONS BISPO DA SILVA APTO 96 
896 OZEIAS MENDONCA MELLO JUNIO APTO 97 
898 LEONARDO ROVETTA APTO 98 
899 RAMON BATISTA DOS SANTOS DEPOLO APTO 99 
900 LEONIDAS CONTARINI APTO 100 
901 FRANCISCO DE ASSIS SILVA JUNIOR APTO 101 
903 LEONE VASCONCELOS MAGESCHI APTO 102 
905 RAPHAEL CORREA CORDEIRO PEREIRA APTO 103 
909 ROMULO BARCELLOS DOMINGUES APTO 104 
910 CRISTIANO CORREIA DA COSTA APTO 105 
911 HENRIQUE PERINI MILIOLI APTO 106 
912 FILIPE MARTINS DA COSTA APTO 107 
938 JIVAGO MARTINS FARIA APTO 108 
941 VGNER THOMAZ ROSA APTO 109 
944 JESSICA MARIA DA SILVA LUNA APTO 110 

949 LEANDRO TEIXEIRA PIMENTEL APTO 111 
951 CARLOS HENRIQUE DONATTI APTO 112 
955 JOAO PAULO LOPES ALENCAR DINIZ APTO 113 
956 JOAO ALEXANDRE FERREIRA LIMA APTO 114 
957 FILIPE MENEGARDO NUNES APTO 115 
976 LEANDRO CORDEIRO SCHADE APTO 116 
977 BEATRIZ FERREIRA DE CARVALHO APTO 117 
980 LUCINEIDE BENINCA MACHADO APTO 118 
990 MAGNO MOACYR FRANCISCO DE OLIVEIRA APTO 119 
992 FLAVIO PEREIRA PIRES APTO 120 

 
1.2. Candidatos que FALTARAM, sendo, portanto, ELIMINADOS na 5ª etapa do processo seletivo 
(Inspeção de Saúde): 
 

CLASSIFICAÇÃO GERAL  NOME DO CANDIDATO 

855 FELIPE DA SILVA PESSANHA 
933 FILIPPE RODRIGUES 
848 LUCIANO RODRIGUES CARNEIRO 
982 MATEUS SILVA SOUZA 
914 RODRIGO PIZZOL VENTORIM 

908 WEBERSON DE MATOS GUIMARAES 

 



 

 4 

1.2. Após análise e julgamento dos recursos administrativos, foram considerados APTOS, portanto, 
APROVADOS na 5ª etapa do processo seletivo (Inspeção de Saúde), os seguintes candidatos: 
 
 

CLASSIFICAÇÃO GERAL  NOME DO CANDIDATO 

684 GLEYDSON FREITAS MARCHIORI  
718 AMINADABE MENEGUSSI 
721 RAYNER CHRISTIAN HELENO DE OLIVEIRA BETINI  
878 RAMON COELHO MULLER  

948 RODRIGO DOS REIS SILVA 

 
 
1.3. Após análise e julgamento dos recursos administrativos, foram considerados INAPTOS, portanto, 
ELIMINADOS na 5ª etapa do processo seletivo (Inspeção de Saúde), os seguintes candidatos: 
 
 

CLASSIFICAÇÃO GERAL  NOME DO CANDIDATO 

588 NATAN DIAS NUNES  
611 TALES CARREIRO GOMES  
704 WERCULES BENEVIDES  

774 JOAO LUCAS SANTOS SILVA TRASSI  

889 IGOR PIMENTEL BARBOSA 

988 OSEIAS MIRANDA SILVA 

 
               
1.4. Foram considerados APTOS, portanto, APROVADOS na 5ª etapa do processo seletivo (Inspeção de 
Saúde), os seguintes candidatos convocados por força de decisão judicial: 
 
 

CLASSIFICAÇÃO GERAL NOME DO CANDIDATO PROCESSO SITUAÇÃO 

269 VICTOR DE AGUIAR LOPES  024.11.024171-8 APTO 

535 DIEGO FERNANDO MOTA  024.11.902090-7 APTO 

 
 
1.5. Foram considerados INAPTOS, portanto, ELIMINADOS na 5ª etapa do processo seletivo (Inspeção 
de Saúde), os seguintes candidatos convocados por força de decisão judicial: 
 
 

CLASSIFICAÇÃO GERAL NOME DO CANDIDATO PROCESSO SITUAÇÃO 

595 THAIS MENDONÇA LAUFF  035.12.007914-6 INAPTO 

610 PEDRO HENRIQUE MOREIRA MARQUES  035.12.007921-1 INAPTO 

690 PABLO LIMA NUNES  035.12.008875-8 INAPTO 

 
 

1.6 INFORMAR QUE os candidatos elencados no item 1.5 do presente edital, apesar de terem sido 
novamente considerados INAPTOS na 5ª etapa do processo seletivo (Inspeção de Saúde), manter-se-ão 
no presente concurso, em virtude de decisão liminar anterior exarada nos autos dos respectivos 
processos judiciais. 

 



 

 5 

1.7 INFORMAR que as motivações referentes às respostas dos recursos administrativos se encontram 
disponíveis aos respectivos candidatos no Departamento de Recursos Humanos do CBMES, sito à Rua 
Tenente Mário Francisco de Brito, nº 100, Enseada do Suá, Vitória – ES, no horário de 13:00 às 18:00 
horas. 
 
 
2. DIVULGAR O RESULTADO PROVISÓRIO DA 5ª ETAPA (Inspeção de Saúde) dos candidatos abaixo 
relacionados, convocados em virtude de recurso administrativo provido e decisão liminar exarada em 
processo judicial: 
 
 

CLASSIFICAÇÃO  NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 

838 
MARCOS TONOLI MAGESKI 

(RECURSO ADMINISTRATIVO PROVIDO) 
APTO 

981 
IRAUAN ALVES PASSOS 

(RECURSO ADMINISTRATIVO PROVIDO) 
APTO 

971 
 

MARCOS PAULO SORAES 
PROCESSO Nº 0023908-69.2010.8.08.0024 

CANDIDATO DO CONCURSO REGIDO PELO EDITAL 
N.º 01 CBMES/CFSd, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2007. 

APTO 

 
 
2.1 INFORMAR QUE os candidatos que se considerarem prejudicados com a eliminação na 5ª etapa, 
conforme descrito no presente edital, poderão, no prazo de 02 (dois) dias úteis após a publicação dos 
resultados provisórios, interpor recurso administrativo, endereçado ao Presidente da Comissão 
Elaboradora do Processo Seletivo Externo, devendo utilizar o modelo “Formulário para Recurso 
Administrativo”, constante no site do CBMES, mais precisamente do endereço 
http://www.cb.es.gov.br/conteudo/concursos/investigacao_social, protocolizando-o no Departamento 
de Recursos Humanos do CBMES, sito à Rua Tenente Mário Francisco de Brito, nº 100, Enseada do Suá, 
Vitória/ES, das 13h até as 18h do derradeiro dia, ou seja, o dia da publicação não contará, passando a 
correr o prazo recursal nos dois próximos dias úteis, encerrando as 18h do segundo dia. 
 
 
3. DIVULGAR a RELAÇÃO DEFINITIVA contendo os nomes dos candidatos aprovados depois de 
concluídas as 1ª, 2ª, 3ª, 4ª e 5ª etapas em ordem de classificação: 
 
 

CLASSIFICAÇÃO 
GERAL  

NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 
CLASSIFICAÇÃO APÓS 

A 5ª ETAPA 
578 FELIPE BATISTA AMIGO APTO 1 
580 MOYSES FERREIRA DE ALMEIDA APTO 2 
583 CRISTIANO GARCIAS AMARANTES APTO 3 
589 DAN MARCOS BRANDAO APTO 4 
594 GLEIDSON FERREIRA DE SOUZA APTO 5 
602 ANGELINA LOPES COVRE APTO 6 
603 ROMULO ROSA NUNES APTO 7 
606 EFRAIM FREITAS SANTOS APTO 8 
607 ONA DIEGO DOS SANTOS APTO 9 
612 RAFAEL SILVA VAZ APTO 10 
614 FILIPE FERREIRA DE SOUZA APTO 11 
615 HANSMILLER LOPES DA SILVA APTO 12 



 

 6 

618 MARCELO FERREIRA DOS SANTOS APTO 13 
619 DIEGO FERREIRA DE PAIVA APTO 14 
620 LUANA SARCINELLI DOS SANTOS APTO 15 
621 ALEXANDRE MACHADO DE NARDI APTO 16 
624 CARLOS HENRIQUE VERDIANO DE ANDRADE APTO 17 
631 WANDERLEY VIEIRA DE OLIVEIRA APTO 18 
633 ZIRLEI VIDAL SOARES APTO 19 
636 ALAN ZANETE DE CASTRO APTO 20 
645 JULIANO HENRIQUE DAVIN FRANÇA APTO 21 
661 RAFAEL GAMA DE SOUZA APTO 22 
665 JOSE ANTONIO JUNIOR APTO 23 
669 NILSON MARQUES DO NASCIMENTO APTO 24 

684 GLEYDSON FREITAS MARCHIORI APTO 25 
685 HUMAIRA DA SILVA RIBEIRO APTO 26 
688 NELSON WOLFGRAMM JUNIOR APTO 27 
691 RAFAEL EDUARDO VENTURINI APTO 28 
692 DHUNY DA SILVA CRUZ APTO 29 
700 JHON MARQUISSON DE OLIVEIRA FERREIRA APTO 30 
703 RODRIGO LIMA DA SILVA APTO 31 
706 RODRIGO DE OLIVEIRA SILVA APTO 32 
709 WALLACE LEMKE MARQUARDT APTO 33 
711 MAYCHON VIEIRA AMARAL APTO 34 
712 CAIO VINICIUS LORETO BAPTISTI APTO 35 
713 WESLEY AGUIAR DAS NEVES APTO 36 
714 GELIAR STEIN APTO 37 
718 AMINADABE MENEGUSSI APTO  38 
719 JUGRAS DOMINGOS NETO APTO 39 
720 MATHEUS NEVES DE LIMA APTO 40 
721 RAYNER CHRISTIAN HELENO DE OLIVEIRA BETINI APTO 41 

722 JAILTON DOS SANTOS CARRAFA APTO 42 
723 RAPHAEL PAIVA DE OLIVEIRA APTO 43 
724 RENATA CORTELETI LOUZADA APTO 44 
727 KERLEN BARLOESIUS DO NASCIMENTO APTO 45 
728 GEOVANA RABELO DE SOUZA APTO 46 
730 GEOVANE LUTES RODOLFO APTO 47 
731 FABRICIO DO ROSARIO DUTRA APTO 48 
738 ARTHUR LAMBORGHINI FERREIRA APTO 49 
740 LUCAS VIRGINIO CAVALCANTE APTO 50 
745 ROMULO OLIVEIRA COUTO DE BRITO APTO 51 
760 PAMELA RODRIGUES CASTHELOGE APTO 52 
761 VINICIUS ZONTA FRANCA APTO 53 
764 MATHEUS SOROMENHO LIMA APTO 54 
767 HELDER DE PAULA DALMONECH APTO 55 

775 IGOR HERDY CARVALHO APTO 56 

776 RODRIGO MACHADO BARRETO MAIA APTO 57 
777 JEFFERSON JOSE DOS SANTOS APTO 58 
778 RENAN FERREIRA INTRA APTO 59 
779 MAYCON WILLIAM MARTINS APTO 60 
782 KENISSON PEREIRA MALAQUIAS APTO 61 
783 LEONARDO DE FREITAS SOUZA APTO 62 
784 WANDERSON BALBINO NOSSA APTO 63 
785 FELICIANO PEREIRA DE MEDINA APTO 64 



 

 7 

786 GEISIANE MANDELLI DE LIMA APTO 65 
787 CARLOS FERNANDO PIASSI COSTA APTO 66 
788 THAIGO LIMA TIBURCIO APTO 67 
789 RENATO DO NASCIMENTO APTO 68 
791 PAULO HENRIQUE RIBETTE APTO 69 
792 ERIC OLIVEIRA DE CARVALHO APTO 70 
794 EDIOVAN PATROCINIO BOONE APTO 71 
796 DANYNNE ROCHA CARDOSO APTO 72 
797 DENIS CONCEICAO APTO 73 
798 IVAN PEZZIN DE NADAI APTO 74 
799 THIAGO ESTEVES DOS SANTOS APTO 75 
801 DOUGLAS LOPES DALCUMUNE APTO 76 

802 ELIEMAR GEDIAN COSTA PRUDENCIO APTO 77 
804 JONATHAN DE OLIVEIRA FRANCISCO APTO 78 
830 GABRIEL ROCHA BOTELHO APTO 79 
832 JEFFERSON OLIVEIRA DE DEUS APTO 80 
838 MARCOS TONOLI MAGESKI APTO 81 
839 JUAN FELIX ZATTERA DE BARROS APTO 82 
842 JESSE RAFAEL NUNES CALDAS APTO 83 
844 LELIS COLOMBO FABRIS APTO 84 
846 FILIPE DA ROS LOUENCO MATTOS APTO 85 
847 ELDER MIRANDA SILVA APTO 86 
849 ANDRE GUSTAVO RODRIGUES VIDAL DE NEGREIROS APTO 87 
852 LINCOLN PEREIRA UZAI SILVA APTO 88 
857 ENZO CANICALI DO AMARAL APTO 89 
858 VANESSA DOS SANTOS MERCIER APTO 90 
863 LILIAN BELAN MONTES APTO 91 
866 JOILSON SILVA DOS SANTOS APTO 92 
871 ALEX ROCHA FREIRE APTO 93 

876 DANILO VICENTE COELHO DA SILVA APTO 94 
877 SCHERLLYNN SCHULZ BUTHE APTO 95 
878 RAMON COELHO MULLER APTO 96 
882 RAFAEL DO NASCIMENTO CELANTE APTO 97 
883 RAFHAEL PONATH PEREIRA APTO 98 
886 ANTONIO CARLOS XAVIER RUAS APTO 99 
892 JEAN DE ALMEIDA SILVA APTO 100 
895 LAYONS BISPO DA SILVA APTO 101 
896 OZEIAS MENDONCA MELLO JUNIO APTO 102 
898 LEONARDO ROVETTA APTO 103 
899 RAMON BATISTA DOS SANTOS DEPOLO APTO 104 
900 LEONIDAS CONTARINI APTO 105 
901 FRANCISCO DE ASSIS SILVA JUNIOR APTO 106 
903 LEONE VASCONCELOS MAGESCHI APTO 107 

905 RAPHAEL CORREA CORDEIRO PEREIRA APTO 108 

909 ROMULO BARCELLOS DOMINGUES APTO 109 
910 CRISTIANO CORREIA DA COSTA APTO 110 
911 HENRIQUE PERINI MILIOLI APTO 111 
912 FILIPE MARTINS DA COSTA APTO 112 
938 JIVAGO MARTINS FARIA APTO 113 
941 VGNER THOMAZ ROSA APTO 114 
944 JESSICA MARIA DA SILVA LUNA APTO 115 
948 RODRIGO DOS REIS SILVA APTO 116 



 

 8 

949 LEANDRO TEIXEIRA PIMENTEL APTO 117 
951 CARLOS HENRIQUE DONATTI APTO 118 
955 JOAO PAULO LOPES ALENCAR DINIZ APTO 119 
956 JOAO ALEXANDRE FERREIRA LIMA APTO 120 
957 FILIPE MENEGARDO NUNES APTO 121 
976 LEANDRO CORDEIRO SCHADE APTO 122 
977 BEATRIZ FERREIRA DE CARVALHO APTO 123 
980 LUCINEIDE BENINCA MACHADO APTO 124 
981 IRAUAN ALVES PASSOS APTO 125 
990 MAGNO MOACYR FRANCISCO DE OLIVEIRA APTO 126 
992 FLAVIO PEREIRA PIRES APTO 127 

 
 
4. INFORMAR que a 6ª etapa do processo seletivo (Exame toxicológico) será realizada oportunamente, 
conforme autoriza o EDITAL CBMES/CFSd-2011 Nº 01, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2010, sem prejuízo pra o 
concurso. 
 
 
5. CONVOCAR os candidatos aprovados na quinta etapa (Inspeção de Saúde), conforme item 3, para 
realizarem a 7ª Etapa (Pesquisa Sócio-Funcional), observando-se o item 7 deste edital. 
 
 
6. CONVOCAR, por força de decisão judicial, os candidatos abaixo relacionados para realizarem a 7ª 
Etapa (Pesquisa Sócio-Funcional), observando-se o item 7 deste edital: 
 
 

CLASSIFICAÇÃO GERAL NOME DO CANDIDATO PROCESSO 

269 VICTOR DE AGUIAR LOPES  024.11.024171-8 

535 DIEGO FERNANDO MOTA  024.11.902090-7 

595 THAIS MENDONÇA LAUFF  035.12.007914-6 

610 PEDRO HENRIQUE MOREIRA MARQUES  035.12.007921-1 

690 PABLO LIMA NUNES  035.12.008875-8 

114 WAGNER PIRES DE OLIVEIRA 024.11.003134-1 
CANDIDATO DO CONCURSO REGIDO PELO 

EDITAL N.º 01 CBMES/CFSd, EDITAL Nº 
01/2005 - ESESP/CBMES 

753 RAFAEL DAVID DOS SANTOS MIRANDA 024.10.008849-1 
CANDIDATO DO CONCURSO REGIDO PELO 

EDITAL N.º 01 CBMES/CFSd, DE 20 DE 
DEZEMBRO DE 2007 

971 
 

MARCOS PAULO SORAES 
 

0023908-69.2010.8.08.0024 
CANDIDATO DO CONCURSO REGIDO PELO 

EDITAL N.º 01 CBMES/CFSd, DE 20 DE 
DEZEMBRO DE 2007. 

 
 
7. INFORMAR que os candidatos convocados para a 7ª Etapa (Pesquisa Sócio-Funcional), conforme itens 
5 e 6 do presente edital, deverão estar munidos dos documentos elencados no item 10.7.6 do Edital 
CBMES/CFSD-2011 Nº 01, de 16 de dezembro de 2010, bem como do “Formulário Pesquisa 
Sócio/Funcional – CFSd 2011”, que se encontra no endereço eletrônico 
http://www.cb.es.gov.br/conteudo/concursos/investigacao_social, devidamente preenchido, com todas 
as folhas rubricadas, por ordem de classificação, divididos em duas chamadas: 



 

 9 

 

 1ª Chamada – Os candidatos classificados até a 60ª (sexagésima) colocação: FELIPE 
BATISTA AMIGO até MAYCON WILLIAM MARTINS; 

 2ª Chamada – Os candidatos classificados da 61ª (sexagésima primeira) até a 125ª 
(centésima vigésima sétima) colocação: KENISSON PEREIRA MALAQUIAS até FLAVIO 
PEREIRA PIRES; 

 Os candidatos sub-judice deverão comparecer para a realização da 7ª Etapa na 1ª 
Chamada. 

 
7.1. Os candidatos convocados para a 7ª Etapa (Pesquisa Sócio-Funcional), deverão comparecer no 
Quartel do Comando-Geral do CBMES, sito à Rua Tenente Mário Francisco de Brito, nº 100, Enseada 
do Suá, Vitória – ES, mais precisamente à quadra de esportes, nas datas e horários relacionados 
abaixo: 

 

 1ª Chamada – 26 de junho de 2013 às 9h; 

 2ª Chamada – 27 de junho de 2013 às 9h; 

 Os candidatos sub-judice deverão comparecer para a realização da 7ª Etapa na 1ª 
Chamada. 

 
7.2 Os candidatos deverão encaminhar, até o dia 26 de junho de 2013, cópia digitalizada do “Formulário 
Pesquisa Sócio/Funcional – CFSd 2011”, devidamente preenchido, contendo inclusive a foto do 
candidato, para o e-mail bm2@bombeiros.es.gov.br. 
 
 
7.3 Quaisquer dúvidas sobre os documentos necessários ou o preenchimento do formulário de 
investigação social deverão ser encaminhadas para o e-mail bm2@bombeiros.es.gov.br. 
 
 
8. CONVOCAR os candidatos classificados até o 80º (octagésima) colocação, conforme relação divulgada 
no item 3, a comparecerem para a realização da 8ª etapa (Apresentação e Matrícula), por ordem de 
classificação, divididos em duas chamadas: 
 

 1ª Chamada – Os candidatos classificados até a 40ª (quadragésima) colocação: 
FELIPE BATISTA AMIGO até o MATHEUS NEVES DE LIMA; 

 2ª Chamada – Os candidatos classificados da 41ª (quadragésima) até a 80ª 
(octagésima) colocação: RAYNER CHRISTIAN HELENO DE OLIVEIRA BETINI até 
JEFFERSON OLIVEIRA DE DEUS; 

 Os candidatos sub-judice deverão comparecer para a realização da 7ª Etapa na 1ª 
Chamada. 
 

 
8.1. Os candidatos deverão comparecer ao Departamento de Recursos Humanos do CBMES, sito à 
Rua Tenente Mário Francisco de Brito, nº 100, Enseada do Suá, Vitória -ES, nas datas e horários 
relacionados abaixo: 

 

 1ª Chamada – 26 de junho de 2013 às 13h; 

 2ª Chamada – 27 de junho de 2013 às 13h; 

 Os candidatos sub-judice deverão comparecer para a realização da 7ª Etapa na 1ª 
Chamada. 

mailto:bm2@bombeiros.es.gov.br


 

 10 

 
8.2. CONVOCAR para a realização da 8ª etapa (Apresentação e Matrícula) os candidatos abaixo 
relacionados, que seguem no concurso por força de decisão judicial. 
 

Classificação Nome Nº do Processo 
269  VICTOR DE AGUIAR LOPES  024.11.024171-8 

535 DIEGO FERNANDO MOTA  024.11.902090-7 

595 THAIS MENDONÇA LAUFF  035.12.007914-6 

610 PEDRO HENRIQUE MOREIRA MARQUES  035.12.007921-1 

690 PABLO LIMA NUNES  035.12.008875-8 

114 WAGNER PIRES DE OLIVEIRA 024.11.003134-1 
CANDIDATO DO CONCURSO REGIDO PELO 

EDITAL N.º 01 CBMES/CFSd, EDITAL Nº 
01/2005 - ESESP/CBMES 

753 RAFAEL DAVID DOS SANTOS MIRANDA 024.10.008849-1  
CANDIDATO DO CONCURSO REGIDO PELO 

EDITAL N.º 01 CBMES/CFSd, DE 20 DE 
DEZEMBRO DE 2007 

971 
 

MARCOS PAULO SORAES 
 

0023908-69.2010.8.08.0024 
CANDIDATO DO CONCURSO REGIDO PELO 

EDITAL N.º 01 CBMES/CFSd, DE 20 DE 
DEZEMBRO DE 2007. 

 
 
8.3 Os candidatos convocados para a 8ª etapa (Apresentação e Matrícula) deverão estar munidos dos 
formulários de “Requerimento de Inclusão” e “Ficha Cadastral” (disponíveis em 
http://www.cb.es.gov.br/concursos) devidamente preenchidos, além de todos os documentos 
relacionados no item 5.1 do edital 01, os quais deverão ser entregues na seguinte ordem: 

a) Cópia de documento oficial de identidade, acompanhado do original para conferência; 
b) Duas fotografias 3x4 iguais e recentes, devidamente identificadas no verso, com nome completo do 
candidato; 
c) Termo de procuração, acompanhado de fotocópia autenticada em cartório de documento oficial de 
identidade do outorgado, no caso de pedido de isenção de inscrição por procuração; 
d) Histórico escolar do ensino médio (cópia autenticada em cartório); 
e) Prova de quitação com a Justiça Eleitoral (cópia autenticada em cartório); 
f) Prova de quitação com o Serviço Militar Obrigatório - original; 
g) Certidão de Nascimento ou Casamento (cópia autenticada em cartório); 
h) Comprovante do CPF; 
i) Número de inscrição no PIS/PASEP (se inscrito). 

8.4 Os candidatos convocados para a 8ª etapa (Apresentação e Matrícula) deverão providenciar, caso 
ainda não tenham, abertura de conta corrente em qualquer uma das agências do BANESTES (Banco do 
Estado do Espírito Santo). 

8.5 Os candidatos convocados para a 8ª etapa (Apresentação e Matrícula) deverão estar munidos dos 
materiais constantes no item 10.9.12 do edital 01, de acordo com a relação abaixo: 

 

 



 

 11 

Quantidade 
(recomendada) 

Material Observações 

2 Calças jeans Cor azul escuro 

2 pares 
Meias totalmente 
brancas 

De algodão sem desenhos ou emblemas. 

2 Camisetas vermelhas Com manga, sem desenhos ou bordados e de algodão. 

2 
Camisetas sem manga 
vermelhas 

Sem desenhos ou bordados e de algodão 

1 
Sunga ou maiô de banho 
pretos 

Sem desenhos 

1 par Chinelos de dedos preto  
1 par Tênis Predominantemente brancos 

2 Calções vermelhos Sem desenhos 
 
 
 
 
 

Vitória-ES, 21 de junho de 2013. 
 
 
 
 

EDMILTON RIBEIRO AGUIAR JUNIOR- Cel BM 
Comandante-Geral do CBMES 


